Protocolo: 862016
Data: 01/02/2023
Título: DECRETO RIO Nº 51972
Página(s):  a

DECRETO RIO Nº 51972 DE 31 DE JANEIRO DE 2023

Estabelece normas complementares de execução orçamentária e programação financeira para o

exercício de 2023.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela legislação em vigor,

Considerando o disposto no Decreto Rio nº 51.925, de 11 de janeiro de 2023, que estabeleceu

normas de execução orçamentária e programação financeira para o exercício de 2023.

DECRETA:

Capítulo I

Poder de Gasto

Art. 1º Em complementação às normas de planejamento, execução orçamentária  e programação

financeira para o exercício de 2023 e nos termos do disposto no Art. 3º e seus parágrafos, da Lei

                             1 / 20

Complementar nº 235, de 03 de novembro de 2021, fica fixado o Poder de Gasto constituído pelo

orçamento liberado dos diversos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, referentes

às despesas de custeio não obrigatórias financiadas com Recursos Ordinários Não Vinculados e

Vinculados do Grupo de Natureza de Despesa 3 - Outras Despesas Correntes, constante do Anexo

I.

§ 1° O Poder de Gasto - limite de empenhos - de Despesas Ordinárias Não Vinculadas e Vinculadas

do Grupo de Natureza da Despesa 3 - Outras Despesas Correntes, por Órgão/Entidade, obedece

aos critérios de classificação discriminados no Anexo II que descreve os elementos de despesa e

ações que se caracterizam como despesas obrigatórias e, portanto, não compõem o limite de

gastos.

§ 2º O limite de que trata o parágrafo anterior poderá ser modificado pela CPFGF, levando-se em

consideração a evolução da arrecadação da receita, observados os limites de aplicação em

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino e em Ações e Serviços Públicos de Saúde.

§ 3º Ficam contingenciadas as despesas de capital do Grupo 4 - Investimentos e do Grupo 5 -

Inversões Financeiras, exceto aquelas integrantes do Programa de Investimentos.

§ 4º Sempre que for incorporado excesso de arrecadação ou superávit financeiro de recursos

vinculados do Tesouro Municipal, a CPFGF deverá avaliar o bloqueio de Recursos Ordinários Não

Vinculados.

Capítulo II

Programa de Investimentos

                             2 / 20

Art. 2º A liberação das dotações constantes do Programa de Investimentos e a execução dos

subtítulos dependerão de prévia autorização da CPFGF, obedecendo às determinações do art. 19

da Lei n° 7.475, de 22 de julho de 2022 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício

Financeiro de 2023, ficando, ainda, condicionadas à atualização das informações no Sistema

ORCAMENTO.

§ 1º A autorização pelo Prefeito, ouvida a CPFGF, para a inclusão de novos subtítulos, será

precedida de estudo de impacto orçamentário anual e plurianual, de forma a visualizar o

comprometimento do Órgão e Entidade solicitante e da capacidade de investimentos da Prefeitura.

§ 2º O Poder Executivo publicará, bimestralmente, a relação dos subtítulos, cuja execução for

autorizada pelo Prefeito.

CAPÍTULO III

Cotas Duodecimais

Art. 3º As dotações do Grupo de Natureza de Despesa 3 - Outras Despesas Correntes - serão

liberadas por meio de cotas duodecimais.

Parágrafo único. Excetuam-se do disposto no caput as despesas listadas no Anexo III.

CAPÍTULO IV

                             3 / 20

Demonstrativo do Planejamento Anual das Despesas de Custeio

Art. 4º A elaboração do demonstrativo de que trata o art. 4º, da Lei Complementar nº 235, de 03 de

dezembro de 2021, referenciado no Parágrafo Único, do Art. 4º, do Decreto Rio nº 51.925, de 11 de

janeiro de 2023, observará as seguintes disposições:

I.    O planejamento orçamentário mensal das despesas de custeio não obrigatórias constantes do

demonstrativo inicial deverá obedecer aos limites anuais fixados no Anexo I;

II.   As despesas de custeio de caráter obrigatório elencadas no Anexo II não deverão ser

consideradas na elaboração do demonstrativo;

III.  O demonstrativo será divulgado até 30 dias após a publicação do presente decreto;

IV.  A atualização do demonstrativo deverá ser publicada até 30 dias após o encerramento dos 1º e

2º quadrimestres do exercício de 2023;

V.   Cada órgão da Administração Direta e entidade da Administração Indireta divulgará o

demonstrativo e suas atualizações no Diário Oficial do Município.

Art. 5º O demonstrativo de que trata o Art. 4º deverá conter as informações indicadas no modelo

constante do Anexo IV.

Art. 6º Os pedidos de crédito suplementares, remanejamentos e descontingenciamentos relativos às

despesas de custeio de caráter não obrigatório, do Grupo de Natureza da Despesa 3 - Outras

Despesas Correntes, deverão ser instruídos com justificativa fundamentada do Órgão/Entidade de

forma a estarem compatíveis com as informações constantes do Demonstrativo do Planejamento

Anual das Despesas de Custeio.

                             4 / 20

CAPÍTULO V

Disposições Finais

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2023; 458º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

ANEXO I

Art. 1º, caput

Limite de empenho por Órgão/Entidade

Despesas não obrigatórias

Grupo de Natureza da Despesa 3 - Outras Despesas Correntes

Administração Direta

                             5 / 20

Administração Indireta

                             6 / 20

ANEXO II

Art. 1º, § 1º

Exceções ao limite de gastos do Anexo I

Despesas obrigatórias

Grupo de Natureza da Despesa 3 - Outras Despesas correntes

                             7 / 20

- Ações:

2004 - Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público

2046 - Restituições de Indébito

2062 - Arrecadação Municipal

2149 - Atendimento a Demandas Judiciais

2157 - Despesas com Locação de Imóveis

2328 - Pensão Especial

2340 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Administração Direta - Saúde Preventiva e

Emergência Social

2341 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Adm. Direta - Capital Humano Na Formação do

Carioca

2342 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Administração Direta - Rio Seguro e Vigilante

2343 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Administração Direta - Rio Global, Produtivo,

Inovador e de Oportunidades

2344 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Administração Direta - Território

Descentralizado, Inclusivo e Conectado

2345 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Administração Direta - Rio Verde, Limpo e

Saudável

2349 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Administração Direta - Governança Para Os

Cidadãos

2389 - Gastos com Pessoal - Obrigações Patronais e Outros Benefícios

                             8 / 20

2410 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Saúde Preventiva e Emergência Social

2411 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Capital Humano Na Formação do

Carioca

2412 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Rio Seguro e Vigilante

2413 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Rio Global, Produtivo, Inovador e de

Oportunidades

2414 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Território Descentralizado, Inclusivo e

Conectado

2415 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Rio Verde, Limpo e Saudável

2419 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Governança Para Os Cidadãos

2420 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Saúde Preventiva e

Emergência Social

2421 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Capital Humano Na

Formação do Carioca

2422 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Rio Seguro e

Vigilante

2423 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Rio Global,

Produtivo, Inovador e de Oportunidades.

2424 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Território

Descentralizado, Inclusivo e Conectado

2425 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Rio Verde, Limpo e

Saudável

2429 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Governança Para

Os Cidadãos

                             9 / 20

2598 - Plano de Saúde

4132 - Assistência à Saúde dos Servidores Municipais

4340 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios - Adm. Indireta - Saúde Preventiva e Emergência

Social

4341 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios - Adm. Indireta - Capital Humano Na Formação do

Carioca

4342 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeio - Adm. Indireta - Rio Seguro e Vigilante

4343 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios - Adm. Indireta - Rio Global, Produtivo, Inovador e

de Oportunidades

4344 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios - Adm. Indireta - Território Descentralizado,

Inclusivo e Conectado

4345 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios - Adm. Indireta - Rio Verde, Limpo e Saudável

4349 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios - Adm. Indireta - Governança Para Os Cidadãos

4410 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Saúde Preventiva e Emergência

Social

4411 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Capital Humano Na Formação do

Carioca

4412 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Rio Seguro e Vigilante

4413 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Rio Global, Produtivo, Inovador e de

Oportunidades

4414 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Território Descentralizado, Inclusivo e

Conectado

4415 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Rio Verde, Limpo e Saudável

                            10 / 20

4419 - Concessionarias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Governança Para Os Cidadãos

4420 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Saúde Preventiva

e Emergência Social

4421 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Capital Humano

Na Formação do Carioca

4422 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Rio Seguro e

Vigilante

4423 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Rio Global,

Produtivo, Inovador e de Oportunidades

4424 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Território

Descentralizado, Inclusivo e Conectado

4425 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Rio Verde, Limpo

e Saudável

4429 - Concessionarias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Governança Para

Os Cidadãos

5100 - Dívida PCRJ/FUNPREVI - Lei 6.852/2021 e Outras Dívidas

5101 - Dívida Renegociada - Títulos da Dívida Pública - Lei Complementar 235/2021

5706 - Aporte Para Capitalização Do FUNPREVI - Lei No 5.300/2011

5708 - Aporte Para Capitalização Do FUNPREVI

5710 - Aporte Para Capitalização Do FUNPREVI - Art. 33-B, Lei No 3.344/2001

- Elementos de Despesa:

                            11 / 20

08 - Outros Benefícios Assistenciais

41 - Contribuições

47 - Obrigações Tributárias e Contributivas

59 - Pensões Especiais

67 - Depósitos Compulsórios

81 - Distribuição Constitucional ou Legal de Receitas

91 - Sentenças Judiciais

93 - Indenizações e Restituições

ANEXO III

Art. 3º, Parágrafo Único

Exceções à liberação por meio de cotas duodecimais

Grupo de Natureza da Despesa 3 - Outras despesas Correntes

- Ações:

2287 - Operações Referentes à Sinalização Semafórica e Despesas com Envio e Restituição e

Multas de Trânsito

2330 - Iluminação Pública da Cidade

                            12 / 20

2340 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Adm. Direta - Saúde Preventiva e Emergência

Social

2341 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Adm. Direta - Capital Humano na Formação do

Carioca

2342 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Adm. Direta - Rio Seguro e Vigilante

2343 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Adm. Direta - Rio Global, Produtivo, Inovador e

de Oportunidades

2344 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Administração Direta - Território

Descentralizado, Inclusivo e Conectado

2345 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Administração Direta - Rio Verde, Limpo e

Saudável

2349 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Administração Direta - Governança para os

Cidadãos

2410 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Saúde Preventiva e Emergência Social

2411 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Capital Humano na Formação do

Carioca

2412 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Rio Seguro e Vigilante

2413 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Rio Global, Produtivo, Inovador e de

Oportunidades

2414 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Território Descentralizado, Inclusivo e

Conectado

2415 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Rio Verde, Limpo e Saudável

2419 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Direta - Governança para os Cidadãos

                            13 / 20

2420 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Saúde Preventiva e

Emergência Social

2421 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Capital Humano na

Formação do Carioca

2422 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Rio Seguro e

Vigilante

2423 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Rio Global,

Produtivo, Inovador e de Oportunidades

2424 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Território

Descentralizado, Inclusivo e Conectado

2425 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Rio Verde, Limpo e

Saudável

2429 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Direta - Governança para

os Cidadãos

2765 - Transferência de Renda no Município do Rio de Janeiro

3551 - Projeto Carnaval

4132 - Assistência à Saúde dos Servidores Municipais

4340 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Adm. Indireta - Saúde Preventiva e Emergência

Social

4341 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Adm. Indireta - Capital Humano na Formação do

Carioca

4342 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Adm. Indireta - Rio Seguro e Vigilante

4343 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Adm. Indireta - Rio Global, Produtivo, Inovador e

de Oportunidades

                            14 / 20

4344 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Administração Indireta - Território

Descentralizado, Inclusivo e Conectado

4345 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Administração Indireta - Rio Verde, Limpo e

Saudável

4349 - Despesas Obrigatórias e Outros Custeios da Administração Indireta - Governança para os

Cidadãos

4410 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Saúde Preventiva e Emergência

Social

4411 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Capital Humano na Formação do

Carioca

4412 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Rio Seguro e Vigilante

4413 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Rio Global, Produtivo, Inovador e de

Oportunidades

4414 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Território Descentralizado, Inclusivo e

Conectado

4415 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Rio Verde, Limpo e Saudável

4419 - Concessionárias de Serviços Públicos - Adm. Indireta - Governança para os Cidadãos

4420 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Saúde Preventiva

e Emergência Social

4421 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Capital Humano

na Formação do Carioca

4422 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Rio Seguro e

Vigilante

4423 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Rio Global,

                            15 / 20

Produtivo, Inovador e de Oportunidades

4424 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Território

Descentralizado, Inclusivo e Conectado

4425 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Rio Verde, Limpo

e Saudável

4429 - Concessionárias de Serviços Públicos de Energia Elétrica - Adm. Indireta - Governança para

os Cidadãos

4516 - Obrigações Administrativas, Tributárias e Contributivas

- Fontes de Recursos:

1500102 - Recursos não Vinculados de Impostos - Contrapartida de Convênios

1501102 - Outros Recursos não Vinculados - Contrapartida de Convênios

1799103 - Outras Vinculações Legais - Incentivo à Cultura

1665108 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social

1700108 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

1702108 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Municípios

1703108 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades

1749108 - Outras Vinculações de Transferências Decorrentes de Convênios

1759108 - Convênios Vinculados à Fundos

1569113 - Outras Transferências de Recursos do FNDE - Origens Diversas

                            16 / 20

1659113 - Outros Recursos Vinculados à Saúde - Origens Diversas

1669113 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

1716113 - Outros Recursos Vinculados à Cultura - Origens Diversas

1759113 - Outros Recursos Vinculados a Fundos

1899113 - Outros Recursos Vinculados

1551114 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola

(PDDE)

1552115 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE)

1569116 - Outras Transferências de Recursos do FNDE - Projovem Urbano

1599116 - Outras Transferências de Recursos Vinculados à Educação

- Elementos de Despesa:

03 - Pensões

08 - Outros Benefícios Assistenciais

47 - Obrigações Tributárias e Contributivas

59 - Pensões Especiais

91 - Sentenças Judiciais

92 - Despesas de Exercícios Anteriores

93 - Indenizações e Restituições

                            17 / 20

                            18 / 20

                            19 / 20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            20 / 20

http://www.tcpdf.org